
 1 

 
 

COMUNE   D I   GUALTIERI SICAMINO’ 
   Città Metropolitana di MESSINA 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 30 Dicembre 2022 ai sensi dell’art. 252 del D.LGS. 18.08.2000, n. 267 

 

Deliberazione n. 07 del 25 Febbraio 2026 
 

OGGETTO: 

 

Dissesto Comune Gualtieri Sicaminò – rimborso spese viaggio OSL – 

Periodo Divembre 2025 – gennaio 2026––  

 

L’anno DUEMILAVENTIsei, il giorno 25 del mese di Febbraio, nella sede municipale del 

Comune di Gualtieri Sicaminò, il Commissario Straordinario di liquidazione, nella persona 

del Rag. Leonardo Richichi; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Premesso che: 

- con deliberazione consiliare n. 22 del 17/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il 
dissesto finanziario del Comune di Gualtieri Sicaminò; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica in data 30 Dicembre 2022 è stato nominato l’Organo   
Straordinario   di   Liquidazione   per   l'amministrazione   della   gestione dell'indebitamento 
pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'ente, nella 
persona del rag. Leonardo Richichi; 

- in data 17 Gennaio 2023 il suddetto decreto è stato notificato, dalla Prefettura di Messina, con nota 
prot.5219 AREA II, al Commissario Straordinario di Liquidazione; 

- in data 18/01/2023 l'Organo straordinario della liquidazione (O.S.L.) si è formalmente insediato 
giusta Delibera nr.1; 

 

CONSIDERATO che. 

- ai sensi dell'art. 4, comma 7 del D.P.R. n. 378/1993 come modificato ed integrato, all’Organo 
straordinario di Liquidazione spettano i rimborsi per le spese di viaggio secondo le disposizioni vigenti per i 
dirigenti dello Stato, oltre al rimborso della polizza Kasko; 
-  le fatture per il traghettamento di questo Organo con la Società Caronte & Tourist sono intestate 
direttamente al Comune di Gualtieri Sicaminò, pur gravando sulle spese della gestione del dissesto; 
- con Delibera nr 14 del 7/6/2023 è stata autorizzata l’attivazione della tessera GOLD (servizio Priority) 
con la Società Caronte & Tourist  per il traghettamento con spesa a carico dello scrivente; 
- il Comune, per conto di questo OSL, ha anticipato e/o deve pagare le seguenti spese per un totale di euro 
179,60: 

FATTURA VP2025000267 89,60 TRASPORTI MESE DICEMBRE 2025 

FATTURA VP202600022 90,00 TRASPORTI MESE GENNAIO 2026 

 

 
 
VISTI: 



 2 

- il prospetto delle spese di viaggio, sottoscritto dal Rag. Leonardo Richichi,  per nr 07 accessi effettuati 
nei mesi da Dicembre 2025 e Gennaio 2026,  per un importo complessivo di euro 460,49 e la 
documentazione giustificativa, allegati alla presente ma non pubblicati; 
 
RITENUTO dover: 
 provvedere ad impegnare ed effettuare il rimborso delle spese di viaggio a favore del rag. Leonardo 

Richichi, per un importo complessivo di euro 460,49, con oneri a carico della gestione della 
liquidazione; 

- porre la spesa per  le missioni dell’OSL a carico della gestione di liquidazione, ai sensi dell’art. 4 

comma 7, del DPR n. 378/1993.    
- VISTO il DL.gs 267/2000 e smi, 
- VISTO il D.P.R. 378/19 

DELIBERA 
=  la premessa è parte integrante della presente deliberazione; 

= impegnare la somma di euro 460,49 e disporre il pagamento delle predette spese con oneri a carico 

della gestione della liquidazione come di seguito indicato: 
a favore del rag. Richichi leonardo per rimborso spese viaggio e vitto relativo al periodo Dicembre 2025 

e Gennaio 2026 il quale provvederà a versare a favore del Comune  la somma di euro 179,60, come 
sopra indicato; 

= porre la spesa per  le missioni dell’OSL a carico della gestione di liquidazione, ai sensi dell’art. 4 

comma 7, del DPR n. 378/1993.    

=di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile a norma dell’art. 4 c. 6 del DPR 

378/1993; 

=di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area finanziaria per quanto di competenza 

 
 L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

        (Rag. Leonardo Richichi) 


		2026-02-25T16:52:54+0100
	Leonardo Richichi




